
Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n. 165 del 31.10.2018 

 I.U.C. PROVVEDIMENTI INERENTI ALLA NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione propria n. 148 in data 10.11.2017 avente per oggetto: “Nomina Funzionario 

Responsabile I.U.C. (Imposta Unica Comunale)”; 
 

Richiamato l’art. 107 D.lgs. 18/8/2000 n. 267 laddove dispone che  spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 
 

Richiamata la Sentenza n. 1576 del 18 dicembre 2017 del Tar Toscana laddove si afferma che spetta 

esclusivamente ai Dirigenti il potere di adottare provvedimenti definitivi e con rilevanza esterna;  
 

Richiamato il parere A.N.C.I. reso in data 06.11.2017; 
 

Ritenuto procedere nel merito al solo fine di meglio salvaguardare la migliore sostenibilità possibile dell’azione 

amministrativa dell’Ente; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 

 

1. di stabilire che a far tempo dall’adozione del presente atto e in ragione di quanto esposto in narrativa che, 

qualsivoglia atto e/o provvedimento amministrativi che impegnino l'Amministrazione verso l'esterno 

nell’ambito del Settore Tributi, venga sottoscritto dal Responsabile del Servizio/Finanziario; 
 

2. di confermare la Sig.ra Anna Moreni, dipendente comunale con la qualifica di Istruttore Direttivo Cat. D, 

quale Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) la quale anticipatamente controfirmerà atti e/o 

provvedimenti di cui al precedente paragrafo in ragione della propria attribuzione, così come specificata nella 

precedente disciplina comunale; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


